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Allehånde, kanel og så rødkål. Jeg prøvede en op-
skrift på rødkål til vores Mortens and. Det kan nok 
være at julen kiggede indenfor. Når så anden og ju-
lerødkålen bliver sluttet af med ris á la mande så 
er vi på vej mod jul. Det varer lidt endnu, men lige 
pludselig er det jo jul og vi skal nå en masse. Jeg 
har fået mit forvarsel og ved godt at julen kommer, 
så jeg bliver ikke overrasket i år. Alene det at sidde 
og skrive leder og få det til at handle om jul, skulle jo 
nok gøre en opmærksom på hvad der venter forude.

Advent indvarsler også en begyndelse og en højtid, 
og når dette blad udkommer så er vi vist i fuld gang 
med nedtællingen. Det varer ikke længe før alle 
børn skal se julekalender, og det er endda sådan at 
voksne også skal have deres julekalender. Alle skal 
mærke det er jul.

Jeg har lige været ude og samle ind til Folkekirkens 
Nødhjælp. Jeg vil ikke kalde det julestemning, men 
vi kunne samle mange penge ind igen. Når jeg siger 
vi, er det fordi en landsindsamling omfatter mange 
mennesker og når vi gør noget fælles kan vi gøre en 
forskel. Det er måske ikke julestemning, men en god 
stemning op til jul. 

Vi kan gøre en forskel her op til jul. Det kan godt 
lade sig gøre at gøre noget gladere, hjælpe nogen 
mere eller være mere opmærksomme. Den forskel 
er god. Det er det julen handler om, at nogen gjorde 
en forskel. Glæd jer og vis andre at I glæder jer og 
se andre vil glæde sig med jer. Tænd et lille lys her 
i den mørke tid og find ud af, at det ikke er mørket, 
der bestemmer.

I det lys kan du sidde og skrive din oplevelse eller 
gode historie. Du kan skrive hvordan I holdt jul, eller 
noget andet som har gjort denne jul til noget særligt. 

Dette blad er nummer 80 og vi er stadig spændte 
på, hvordan næste blad bliver. Glædelig jul og et 
godt nytår ønsker vi alle læsere af vores lille blad. 

Jørgen Kiel
Deltids julemand

Kort sagt:
Drejer det sig om frost
eller kulde - så er det
ikke mængden men

madsen

Læssevej 18 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 19 16
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Aktivitetsklubben Havbakken er Hjørring kom-
munens tilbud til friske selvhjulpne ældre.
Aktivitetsklubben er en filial af forsamlingsbygnin-
gen i Hjørring. 
Forsamlingsbygnings kontaktperson er:
Gurli Kirkedal, tlf. 9896 0428 – 2925 8264
Mail: loenstrup@forsamlingensbygningen.dk

Har du/I spørgsmål er I altid velkommen til at kon-
takte kontaktpersonen eller en fra Brugerrådet en-
ten på telefon, mail eller ved at møde op på Havbak-
ken tirsdag formiddag, hvor kontaktpersonen er der.

Vi har rammerne – du er indholdet!
Sådan lyder sloganet for Aktivitetsklubben Havbak-
ken. Men vi kan bruge meget mere indhold. Hvad vil 
I gerne have vi arrangerer? Vi har prøvet modeop-
visning, sommertur til Skagen, tur til AVV, alle med 
begrænset deltagerantal. Er det fordi folk ikke ved 
det, eller er det noget andet I vil?

Kom ud af busken og fortæl os hvad i ønsker, så 
skal vi prøve at hjælpe jer!!

Salg af materialer
Hver tirsdag formiddag er der mulighed for at købe/
bestille garn og andre hobbymaterialer.

Brugerrådet aktivitetsklubben Havbakken
Formand Svend Åge Sørensen
Tlf. 9897 7245 eller 2136 6855

Næstformand Signe Nielsen 
Tlf. 9897 7420 eller 3028 7420

Kasserer Alice Jensen
Tlf. 9897 7005 eller 3090 3405

Karen Andersen 
Tlf. 9897 7886 eller 21692487

Suppleant Jens Arildsen
Tlf. 2213 7346

Aktiviteter for 
december og januar
Hver mandag er der seniordans kl 14.00 med Birgit 
Karsøe

Hver tirsdag aktiviteter af mange forskellige arter 
så mød op.

Kl. 9.00 - 11.00 er der Billard
Kl. 9.00 - 12.00 er strikkedamerne i gang
Fra 9.30 spilles der kort på torvet
Kl. 9.30 - 12.00 er der kreativ værksted
Kl. 10.00 starter traveturen

Hver onsdag er der net-cafe kl. 9.00 - 11.00 med 
Erik Borup Madsen eller Arne Engberg. Kom og 
prøv at gå på internettet.

Første onsdag i hver måned er der banko

Hver torsdag er der gymnastik kl 10.00 med Anna 
Grete Christensen

Se i øvrigt Aktivitetsklubbens nye folder og ak-
tivitetsprogrammet, som blandt andet findes på 
Torvet på Havbakken.

Træning på Havbakken
Er du efterlønner eller pensionist og har du lyst til 
at få kroppen rørt, pulsen i vejret og komme i bedre 
form, så har du nu muligheden hver fredag kl. 9.00 - 
11.00 på Havbakken.

Hvis dette har vakt din interesse kan du kontakte 
Lene Ellgaard på 4193 7245.

Havbakken

Aktivitetsklubben

ENTREPRENØRARBEJDE
Jordarbejde • Kloakarbejde
Belægninger • Betonarbejde

Snerydning • Maskinudlejning

Alle former for entreprenørarbejde udføres!

Safirvej 13 • 9850 Hirtshals
Telefon: 98944422 • E-mail: HE@hirtshalsentreprenoer.dk

Telefax: 98942848 • www.hirtshalsentreprenoer.dk K E R A M I K VÆ R K S T E D

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

TORNBY GL. SKOLE

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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Det er nu sidste gang i år, der skal skrives indlæg til 
beboerbladet, og nu hvor man er gået over til nor-
maltid, er det som at blive smidt hovedkuls ind i mør-
ketiden, og man bliver mindet om at vinteren venter 
lige om hjørnet. Huset bliver meget benyttet, hvad 
der vel også fremgik af det sidste indlæg, og nu 
starter danse aftenerne med Kielgasterne op igen. 
Det første er allerede afviklet og gæsteorkesteret 
var denne aften Havskum fra Skagen. Der var god 
tilslutning til arrangementet.

Den 9. december kl. 18.00 afholdes den traditio-
nelle julefrokost med sild, grønlangkål med tilbehør 
og ris á la mande, og derefter kaffe og brunkager. 
Hele arrangementet koster 130 kr. pr. kuvert. Mu-

sikken denne aften 
leveres foruden 
af Kielgasterne 
traditionen tro 
af Familien 
Eriksen, så 
der er lagt 
op til endnu 
en hyggelig 
aften.

Den første danseaften i det nye år bliver den 13. 
januar kl. 19.30, og det er Swing-om bal og gæ-
steorkesteret er denne aften Midt i Ugen. Den 27. 
januar er der igen Swing-om dans med Kielgaster-
ne, og denne aften er gæsteorkesteret Vendelbo -             
no disterne.

Den 10. februar er der så igen Swing-om dans, og 
i kaffepausen underholder ”I dag er det mig” med 
gårdsange. Så det er et nyt og spændende indslag 
i danseaftenerne.

Som det nok er rygtedes i Tornby, har der været ind-
brud i forsamlingshuset, og hele musikanlæget er 
blevet stjålet. Er der nogen, der har set eller hørt 
noget, vil vi gerne høre fra jer. Indbrudet skete nat-
ten mellem den 19. og 20. oktober.

Til slut vil vi ønske læserne, brugerne af huset og 
alle de frivillige hjælpere en glædelig jul og et godt 
nytår.

Pbv
Søren H. Mortensen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Tille Pedersen - Jens Aage Kjelgaard - Søren Mortensen - Ove Mønster - John Tørholm
Formand Tille Pedersen tlf. 9897 7208

Udlejning: Hverdage ml. kl 18.00 & 19.00 på tlf. 9897 7208
Priser: Huset 1.100,- kr. Kuvertpris incl. opvaskemaskine 8,- kr. El efter forbrug

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk
Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

VVS-MANDEN
v/ Frank Hansen
Gl. Landevej 48
Tornby
9850 Hirtshals

9897 7246 · 2047 7246

VVS & GASSERVICE
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Onsdag den 2. december kl. 9.30
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen.

Onsdag den 9. december kl. 14 
Lysbilleder fra Færøerne. 
Tidligere skoleinspektør Peter Jacobsen fortæller 
og viser billeder fra sin tid på Færøerne. 
Pris inklusive kaffe og kage 30 kr. 
Tilmelding til Else på tlf. 9894 9771 eller Gunver tlf. 
9897 7414, senest den 7. december mellem kl. 10 
og 12.

Onsdag den 16. december kl. 9.30 
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen.

Onsdag den 13. januar kl. 9.30 
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen.

Onsdag den 13. januar kl. 14  
Tag med på hestevogn. 

Erik Nielsen fortæller om sin tur med hestevogn 
gennem Europa. Pris inklusive kaffe og kage 30 kr. 
Tilmelding til Else tlf. 9894 9771 eller Gunver tlf. 
9897 7414, senest den 11. januar mellem kl. 10 og 
12.

Onsdag den 27. januar kl. 9.30 
Sangformiddag ved Ellen Vestergård og Grethe 
Rimmen.

Pensionistforeningen
Tornby-Vidstrup-Horne-Asdal Pensionistforening

98 97 77 66
21 47 00 12

brug altid
fagmanden

v/Aut. Kloakmester Jens Andersen

Mobil 4045 5074

H. Jespersen & søn
Dalsagervej 24 · 9850 Hirtshals · Tlf. 98 94 22 11

Fax 98 94 47 59 · www.h-jespersen.dk · e-mail: hjs@h-jespersen.dk
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I sidste nummer af VI-TO bad vi læserne hjælpe os 
med oplysninger om Niels Andersen (Toft), som i 
to perioder i 1880’erne var formand for Tornby-Vid-
strup Sogneråd.

Vi takker for de oplysninger vi har fået. Ved hjælp af 
dem var det muligt, at søge videre i folketællinger og 
ejendomsregistreringer, og her er i korte træk, hvad 
vi fandt frem til:

Niels Andersen blev født 1839 i Skt. Olai sogn, køb-
te i 1869 ejendom i Tofte i Vidstrup, ejendommen 
som i dag har adressen Toftevej 4. Her drev han 
landbrug, indtil han i 1905 solgte og købte ”Tofte-
gaard”, N. A. Jensensvej 28 i Tornby. Ejendommen 
her overdrog han tre år senere til sønnerne Jens og 

Johan Theodor Andersen. Selv flyttede han senere 
til Hjørring, hvor han boede hos datteren Hanne og 
hendes mand.

Niels Andersen var gift to gange. Første gang med 
Grethe Marie, f. Hansen, med hvem han havde to 
børn. Anden gang med Marie, f. Larsen, med hvem 
han fik en større børneflok.

Åbent hus
28. og 29. november er der åbent hus på Sogne-
arkivet fra kl. 10 - 17 (i forbindelse med Købmands-
gårdens julemarked).

Vi håber du vil give dig tid til en hyggestund på Sog-
nearkivet med billeder, læse erindringer eller måske 
se i de gamle aviser.

AO

Sognearkivet
Formand: Karen M. Jensen tlf. 9897 7161

Tornby-Vidstrup Sognearkiv, Hovedvejen 59, Tornby. Åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.

Dalsgaards
Haveanlæg & Gartnerservice

Safirvej 13, 9850 Hirtshals
Tlf. 98944422 - 24843866

• Anlæg af ny græsplæne
• Anlæg af bede
• Total renovering af haven
• Græsslåning
• Vedligehold af haven
• Beskæring af træer/buske
• Alt i fliselægning

Alle slags planter kan bestilles/leveres
E-mail: DHG@dalsgaardsgartner.dk

Hjemmeside: www.dalsgaardsgartner.dk

Nørregade 11 · Hirtshals · Tlf. 96 56 02 16

På gensyn i
Spar Nord Hirtshals

www.sparnord.dk

Bliv 
StjerNekuNde ...

- og få Stjernefordele. ring til jørgen på tlf. 96 56 08 95
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Hvad skete der egentlig 
med Maria?
Ja, det spørgsmål stiller den amerikanske rockgrup-
pe Chumbawamba i deres sang ”Mary, Mary”. Og 
det spørgsmål stillede jeg faktisk også mig selv for 
nylig, da butikkerne begyndte at sætte julevarerne 
på hylderne – for der var hun jo over det hele. På 
servietter og lys, i julekrybber af enhver art, i sne-
kugler af plastik, i figurer af alle størrelser. 

Maria er jo helt givet en af julens hovedpersoner. 
Både i billedlige og musiske fremstillinger toner hun 
frem. ”En fattig jomfru sad i løn og fødte Himlens 
kongesøn”, ”Født er Herren af en mø, og vi ej fødes 
til at dø”, ”Vi synger med Maria vor store glæde ud” 
– for bare at nævne et par eksempler fra salmebo-
gen. Men faktisk ved vi ikke ret meget om den unge 
kvinde Maria fra Nazareth. 

Hvad står der egentlig i Bibelen om Maria? 
Ja, det er hovedsagligt evangelisten Lukas, der gør 
Maria til en interessant figur. I Johannesevangeliet 
(og kun der) fortælles det at Jesu mor (uden navn) 
er til stede ved henrettelsen af Jesus og her læser 
vi, at Jesus sætter den discipel, han elskede (også 
uden navn), til at tage sig af Maria efter Jesu død. 
Det eneste Johannesevangeliet derudover fortæller 

om Maria, er at hun (igen uden navn) var med til 
brylluppet i Kana, hvor hun provokerer sin søn til 
at løse problemet, der var opstået, da festens vært 
ikke havde købt vin nok til festen.

I Lukas’, Markus’ og Matthæus’ fortællinger hører vi 
at Maria og hendes øvrige sønner opsøger Jesus. 
Her kan vi forstå, at Jesus tilsyneladende har brudt 
kontakten med sin familie og afviser deres forsøg på 
at genoprette den. 

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup

December - Januar                                                      Tornby                  Vidstrup
 29. november, 1. s. i Advent 14.00** 10.30
 6. december, 2. s. i Advent ingen 14.00 SS
 13.  december, 3. s. i Advent 10.30*                     ingen
 20. december, 4. s. i Advent 9.00 10.30
 24.  december, Juleaften 16.00 14.30
 25.  december, Juledag 10.30 9.00
 26.  december, 2. Juledag ingen 10.30
 27.  december, Julesøndag 10.30                       ingen
 1.  januar, Nytårsdag ingen 10.30
 3.  januar, Helligtrekongers søndag 10.30 9.00
 10.  januar, 1. s. e. Helligtrekonger 9.00 10.30
 17.  januar, 2. s. e. Helligtrekonger 10.30*                     ingen
 24.  januar, sidste s. e. Helligtrekonger 9.00 10.30
 31.  januar, Septuagesima søndag 10.30 19.00***
 7.  februar, Seksagesima søndag ingen 9.00 PM

* Noget for børn
** Børnegudstjeneste med dåbsjubilæum
*** Musikgudstjeneste
PM Peder Madsen
SS Sophie Seidelin

Kirkebladet
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I alle fire evangelier er der hentydninger til Jesu 
familie. Hos Lukas og Johannes ved man, at Jesu 
far hed Josef, og hos de andre omtales Jesus som 
tømrerens søn eller selv som tømrer. Jesu mor hed-
der Maria og brødrene Jakob, Josef eller Joses, Si-
mon og Judas. Der nævnes også nogle søstre.

Men så er der jo altså Lukas og Matthæus, der ud-
over det nævnte fællesmateriale fortæller om Jesu 
fødsel og barndom. Faktisk er fortællingerne hos 
Lukas og Matthæus temmelig forskellige. Enige er 
de om at Jesus blev undfanget af Helligånden og 
født i Betlehem af Maria, som var forlovet med Josef 
af Davids slægt, og at han voksede op i Nazareth. 
Det meste derudover er vidt forskelligt fortalt. Og 
den tydeligste forskel er vel, at det er Josef, der er 
hovedpersonen hos Matthæus. Det er ham, der får 
besøg af en engel i en drøm, det er ham, der træf-
fer beslutningerne. Maria nævnes blot som Josefs 
kone og Jesu mor.
Hos Lukas er det derimod Maria, der er hovedper-
sonen. 

Hvad Lukas lægger vægt på med sine Maria-for-
tællinger, viser han blandt andet ved at knytte dem 
sammen med nogle fortællinger om Johannes Dø-
berens fødsel. Johannes’ mor og Maria er slægtnin-
ge, de er begge gravide selvom deres situationer 
tilsiger at det skulle de ikke være. Elisabeth er for 
gammel og Maria er for ung. Og gennem disse langt 
hen ad vejen parallelle situationer fortæller Lukas 
om forskellen på det, der var (Johannes) og det, 
der skal komme (Jesus). Johannes’ forældre havde 
været barnløse i mange, mange år og havde inder-
ligt ønsket sig et barn. Maria var ung og ugift og 
havde bestemt ikke brug for et lille barn at tage sig 
af. Elisabeths graviditet er opfyldelsen af et inderligt 
ønske – en bønhørelse. Marias graviditet er en ud-
vælgelse. Det er noget Gud har udvalgt hende til. 
Alligevel er det Maria, der formår at sige Ja. ”Se, jeg 
er Herrens tjenerinde. Lad det ske mig efter dit ord!”, 
sagde Maria til englen Gabriel. Så tydeligt står dette 
ja overfor Johannes’ far Zakarias svar: ”Hvordan kan 
jeg vide, at det er sandt?”

Og så når vi til det vi kender som juleevangeliet. 
At Maria fødte Jesus i en stald ved Betlehem, fordi 
der ikke var plads til den lille familie i herberget. Og 
så den vidunderlige beretning, der følger lige efter 
juleevangeliet. Hvor hyrderne beslutter at gå ind til 
Betlehem for at fortælle om det de har oplevet ude 
på marken. Hvor de finder Maria og Josef og den 
nyfødte Jesus, og fortæller dem om alt det englene 
sagde til dem på marken: ”I dag er der født jer en 
frelser i Davids by; han er Kristus, Herren.” Og så 
kommer de vidunderlige ord: ”Maria gemte alle dis-
se ord i sit hjerte og grundede over dem.” Og såle-
des bliver Maria også en af de første tilhørere til den 
første juleprædiken og den første til at tage historien 
om Jesus til sig.

Og hvad skete der så egentlig med Maria?
Ja, det har vi faktisk kun en enkelt lille oplysning 
om fra Apostlenes Gerninger, der er fortsættelsen 
af Lukasevangeliet. Her fortælles det, at Maria var 
en af dem, der udgjorde den første menighed i Jeru-
salem. Hun var sammen med nogle andre kvinder, 
apostlene og Jesu brødre.

Og her slutter vores viden. Hvad der kommer der-
udover, er legender og opbyggede traditioner. Hun 
blev sat højt på en piedestal og gjort nærmest gud-
dommelig i den katolske tradition. I den nordeuro-
pæiske kristendom blev omtrent glemt. Men helt 
glemt er hun altså ikke og måske kunne det være 
helt godt at lære hende lidt at kende igen.

”Da sagde Maria: Min sjæl ophøjer Herren, og min 
ånd fryder sig over Gud, min frelser! Han har set til 
sin ringe tjenerinde. For herefter skal alle slægter 
prise mig salig, thi den Mægtige har gjort store ting 
mod mig. ”

Line Skovgaard Pedersen 

Det sker i 
december og januar
Dåbsjubilæum. Søndag den 29. november kl. 
14.00 i Tornby kirke. Vi fejrer første søndag i ad-
vent med dåbsjubilæum for de 5-årige. Gudstjene-
sten er særligt rettet mod denne aldersklasse, men 
alle aldersklasser er velkomne. Efter gudstjenesten 
er der saftevand og boller. 

”De ni læsninger”. Torsdag den 10. december 
kl. 19.00 i Tornby kirke. Advents-julekoncert med 
sang, instrumentalmusik og læsninger, som knyt-
ter sig til advents- og juletiden. Der bliver mulighed 
for at synge advents- og julesalmer, og lejlighed til 
at lytte til tekster, instrumental- og kormusik. Lige-
som sidste år har vi samlet et stort kor bestående af 
Rubjerg-Lyngby-Jelstrup og Tornby-Vidstrup kirkers 
voksenkor. Korene vil sammen synge kendte sal-
mer samt uddrag af Vivaldis ”Gloria” med orgel- og 
violinledsagelse. Den italienske barokkomponist, Vi-
valdi er især kendt for ”De fire årstider”, men han har 
også været ophavsmand til en række ligeså velklin-
gende værker for kor og orkester, herunder ”Gloria”. 
Ved koncerten medvirker udover korene Niels Bjer-
re, violin, Mette Harbo Arleth, fløjte, Anne og Peter 
Lindhardt Toft, korledelse, orgel og cello, samt kir-



9

kens betjening. Læsningerne består af bibelske og 
relaterede tekster, der beskriver forløbet fra advent 
til jul. Tag et frikvarter fra december-stressen, og 
kom og vær med til at synge den kommende højtid 
i møde. Vel mødt i Tornby kirke torsdag den 10. de-
cember kl. 19:00.

Studiekreds. Tirsdag den 15. december kl. 19.30 
i Tornby Præstegård. Studiekreds ”Forbered en 
gudstjeneste”. I dette efterår er der mulighed for 
at sætte sit aftryk på to af sæsonens gudstjenester. 
Vi skal vælge salmer, diskutere bibelteksterne og 
forberede prædiken og bønner. Denne gang drejer 
det sig om forberedelse af 4. søndag i Advent. Der 
bliver mulighed for opfølgende samtale efter guds-
tjenesternes afholdelse. Alle kan deltage uanset for-
udsætninger. Vel mødt.

Eftermiddagsmøde/Ældreeftermiddag. Onsdag 
den 16. december kl. 14.30. Vi begynder med en 
gudstjeneste i Tornby kirke. Derefter lidt godt til ga-
nen og efterfølgende underholdning i Præstegår-
den. 

Musikgudstjeneste. Søndag den 31. januar kl. 
19.00 i Vidstrup kirke. Aftenens musikalske tema 
er Jazz.

Orientering 
om lidt af hvert
Hvis man gerne vil snakke med præsten. Kunne 
du tænke dig et besøg af præsten, så ring meget 
gerne og aftal en tid. Man er naturligvis også vel-
kommen til en samtale i præstegården. Her er det 
en god idé at ringe i forvejen, så man ikke kom-
mer til at gå forgæves. Jeg træffes bedst telefonisk 
tirsdag – fredag kl. 12-13. Man er naturligvis også 
velkommen til at få sig en snak pr. mail. Min mailad-
resse er LSPE@KM.DK.

Træffetid i Vidstrup. Sognepræsten træffes i Vid-
strup den første onsdag i hver måned kl. 15-16. Her 
er man velkommen til en snak i graverhuset. Kig en-
delig indenfor og få en kop kaffe eller the.

Kirkebilen kan benyttes til gudstjenester og andre 
arrangementer. Den er ganske gratis og kan bestil-
les på 9894 1344.

Ny vej rundt 
om præstegården
For tiden anlægges der en ny vej omkring præste-
gården og kirken i Tornby. Der har været arbejdet 
på at få denne vej anlagt igennem flere år og nu er 
det lykkedes. Som I kan se af billederne starter ve-
jen nede overfor LokalBrugsen. Vejen smyger sig så 
elegant op og rundt om præstegården for at komme 
ud lige vest for kirken. 

Tanken er at vejen ned forbi kirken ikke længere 
skal fungere som gennemkørsel. Man skal kunne 
parkere nedenfor præstegården som nu, men ikke 
kunne køre ned og ud på hovedvejen. Vejen skulle 
gerne lette de trafikale forhold for Nejstgården, som 
af og til er besværet at mange biler ved kirken.

Arbejdet er i fuld gang og da jeg forlod stedet var 
der stabilgrus på halvdelen af vejen. Så vidt jeg ved, 
er det lige under asfalten, så det begynder at ligne 
noget. 

Jørgen Kiel
tilskuer

mailto:LSPE@KM.DK
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Her kan du finde kirken på nettet
www.tornby-vidstrup-sogne.dk

Graverteam:
(Ansvarlig Tornby)
Elisabeth Jellesen,
Kræn Hansens Vej 6, Tornby
Tlf. 9897 7820 eller tlf. 5150 7301

(Ansvarlig Vidstrup)
Hanna Thomsen
Højvangen 13, 9800 Hjørring
Tlf. 9892 7078 eller tlf. 2237 5275

Kirkesanger ved begge kirker: 
Hanne Sørensen, Heimdalsvej 41, 9800 Hjørring. 
Tlf. 9892 0152 eller tlf. 2484 9892

Organist ved begge kirker: 
Peter Lindhardt Toft, Vestergade 50, 9760 Vrå, 
Tlf. 9898 2580.

Sognepræst: Line Skovgaard Pedersen
Nejstgårdvej 2, Tornby, tlf. 9897 7512. 

Menighedsrådets formand: Henrik Hegelund, 
Bøjen 4, Tornby, tlf. 9897 7471.

Vidstrup kirke:
Kirkeværge: Lone Bak, 
Kærsgårdvej 6, Vidstrup, tlf. 9897 7739.

Tornby kirke: 
Kirkeværge: Sophie Seidelin, 
Rævskærvej 36, Tornby, tlf. 9899 2227.

Tirsdag den 8. december kl. 19.30 hos Sonja 
Mejlvang

Januar intet møde

Mandag den 7. december kl. 19.00 hos Ingeborg 
Houen

Mandag den 4. januar kl 19.00 hos Birte Bak

Torsdag og fredag 13.00 - 17.00
Lørdag 10.00 - 12.00

Vi henter og bringer.
Henvendelse tlf. 9897 7194 eller tlf. 9899 2227

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Rumænien
(Hjælpearbejde)

Danmission

Murermester Carsten Frederiksen ApS
v/ Murermester Bo Frederiksen
Hovedvejen 89 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 40 21 64 03 · www.murermester-cf.dk

ALT INDENFOR
MURERFAGET...

Få et godt tilbud

egen produktion · salg til private · reparation

Gl. Hirtshalsvej 3 · Vidstrup 
9800 Hjørring

Telefon 9897 7300
Telefax 9897 7340

Adresseliste
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Fællestræning for voksne den 26. oktober i 
Halvorsminde Ungdomsskoles idrætshal.
Gymnastiksæsonen er nu godt i gang, og voksen-
holdene har af DGI Gymnastiks voksenudvalg v/
Inger Dalsgaard været inviteret til voksenfællestræ-
ning mandag den 26. oktober i 
Halvorsminde Ungdomsskoles 
idrætshal. I alt 20 voksne gym-
naster fra Tornby IF havde ta-
get imod tilbuddet om en fest-
lig aften med ny inspiration og 
spændende gymnastik.

Fællestræningen blev afviklet i 
Halvorsminde Ungdomsskoles 
dejlige idrætshal, og aftenens 
leder var Jette Madsen, Hobro. 
Jette er en meget dynamisk 
dame, og hun fået den fortrin-
lige idé at tage én del Pilates 
og to dele rytmisk gymnastik, 
og blandet det godt med ri-
gelige mængder glad musik 
– og så tilsat en lille knivspids 
dans, og det viste sig, at det 
blev en dejlig aften med næ-
sten to timers supergod sved-
dryppende gym nastik og dans 
for gymnaster fra alle dele af 
Nordjylland.

Efter gymnastikken fik vi et til-
trængt bad, og herefter var der 
disket op med hjemmebagte 
boller med pålæg og masser af 
frugt samt både koldt og varmt 
at drikke. Da alle var godt mæt-
te og havde fået sig en hygge-
snak havde vi fællessang med 
et udvalg af efterårssange fra 
DGI Sangbogen.

Efter en god og inspirerende 
aften kunne vi alle tage hjem 
med en træt krop og et hoved 
sprængfyldt af nye måder at 
lave gymnastik på.

Oplysning om ændrede 
gymnastiktider
Skovnissepiger fra Børneha-
ven, BH.kl., 1. kl. og 2. kl. piger 
træner mandag fra kl. 15.30 - 
16.30 i Tornby Hallen med Sig-
ne (tlf. 2460 2090) og Freja (tlf. 

2784 7982) som instruktører og pigerne fra Skov-
nissen kan hentes i børnehaven efter telefonisk an-
modning til Bente (tlf. 2125 7774) herom.

Vi har lukket holdet 3., 4. og 5.kl.

Til sidst vil vi fra gymnastikafdelingen ønske alle i 
Tornby en Glædelig Jul og et Godt Nytår med tak 
for et godt og aktivt 2009. 

Jonna Larsen, tlf. 9897 7590

Tornby Idrætsforening

Få et OK Benzinkort til billig benzin og die-
sel og styrk Tornby IF Håndbold og Fodbold

OK støtter lokalt
OK er altid billig med benzin, samtidig 
støtter OK forskellige foreninger og 
klubber, bl.a. Tornby IF Håndbold og 
Fodbold. 
Så kom og få et OK Benzinkort, så giver 
vi et beløb til foreningen, hver gang du 
tanker hos os.

Med et OK Benzinkort får du:
• altid billig benzin
• rente- og gebyrfri brug
• mere end 530 tanksteder i Danmark
• mulighed for at tanke i Norge og 

Sverige
• en månedlig opgørelse
• kort til broafgift på Storebæltsbroen 

og Øresundsbroen®

Tornby

TIF-Gymnastik
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Hermed lidt nyt fra badmintonafdelingen
Så er badmintonsæsonen i fuld gang, vi har trænet 
i godt to måneder, og begyndte på hold turnering 
i uge 44. Tilslutningen til badminton i år har været 
nedadgående. Vores mindste årgange – indtil 4. 
klasse har haft god tilslutning, enkelte er stoppet 
men der er kommet en del nye. Disse børn har i 
år hele fire trænere, de tre gamle – Camilla, Jonas 
og Gustav. Disse unge mennesker gør et fantastisk 
stykke arbejde, ved at underholde, coache samt op-
drage børnene til at blive gode badmintonspillere. 
I år har vi fået Ole Madsen til at være headcoach, 
så der ligesom er en voksen til at have det overord-
nede ansvar. Efter hvad vi høre og ser, går det rigtig 
godt med dette træningshold. 

Vores næste træningshold 5. og 6. klasse er i år me-
get tyndt besat. Børnene fra 6. klasse er slet ikke 
dukket op, årsagen hertil har vi ikke rigtig kunne 
finde. Vi kunne godt bruge en seks til otte stykker 
mere til træning, da det så ville være både nem-
mere og skønnere, at lave en mere varieret træning. 
Træner for disse to årgange er Carsten Nielsen og 
undertegnede.

Sidste år havde vi et helt træningshold med årgang 
96, af disse 18 spillere er kun syv holdt ved. Der-
for har vi valgt at disse træner med de ældste. De 
”ældste” er børnene fra 8. kl. og opefter. De har i år 
fået to nye trænere i Lars Tølle Jensen og Richard 
Madsen. Når der kommer nye trænere sker der al-
tid en masse nyt, hvilket børnene tager i mod med 
kyshånd. Michael Jensen har igen i år tilbudt sin as-
sistance, når de største skal ud at spille kamp. 

Badminton afdelingen har i år fundet penge til at for-
ære vores trænere/ledere en badmintondragt. Dette 

er også i høj grad fortjent, da flere har deltaget i 
fore ningens arbejde i længere tid. 

Go’Daw stævne i Vrå hallen
Go’daw, et sjovt navn til et badmintonstævne. Hen-
sigten med dette stævne er hovedsaligt at få bør-
nene til at fungere godt sammen socialt. Stævnet, 
som er med overnatning, foregår i den rigtig fine og 
nye hal i Vrå.

Der var desværre kun ni fra Tornby som tog imod 
tilbuddet, men vi er sikre på at de nok skal sprede 
rygter om hvor fedt det havde været. Fra Tornby’s 
side havde vi valgt at børnene først og fremmest 
skulle have det rigtig sjovt.

Selvfølgelig skulle der også spilles badminton, og 
der skulle ”gå sten”. Vi fik i alt syv medaljer med 
hjem, af den ene eller anden karakter. 

Lørdag eftermiddag bliv vi kontaktet af en leder fra 
Aalborg, som mente at der skulle være ro og lyset 
være slukket kl. 22.30. Dertil svarede vi, til hendes 
store overraskelse; at vi ikke kunne være mere U 
enig. Da vi meddelte vores børn dette, var vi de bed-
ste trænere på denne side af ækvator. Vi lavede dog 
et kompromis med den meget seriøse leder fra Aal-
borg. Lyset i hal 2 skulle være slukket kl. 23.00, samt 
at vi skulle være hensynsfulde når vi opholdt os der. 
Dette var vel OK eftersom det var her vi skulle over-
natte. I hal 1 derimod var der liv og glade dage, højt 
musik, fest og ballade. Søndag morgen var de fleste 
meget slukøret, ikke så mærkeligt eftersom de kun 
sov mellem to og seks timer.

Efter en solid gang morgenmad, blev der igen spillet 
badminton til sidst på eftermiddagen.

Efter hvad vi har hørt fra børn og forældre, er der 
ønsker om, at det ikke er sidste gang, vi deltager i 
sådanne arrangementer.

TIF-Badminton
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Stævne i bagterphallen
Weekenden den 24.-25. oktober blev der afholdt et 
DGI stævne i Bagterp. Fra Tornby deltog 10 spillere.
Nogle var med for allerførste gang, men vi havde 
også nogle lidt mere øvede med. Vi havde både 
U-11 og U-13 spillere med. Vi valgte fra foreningens 
side at give et tilskud til dette stævne, netop for at få 
nogle nye med.

Følgende kom hjem med medaljer:
U-11 B:
 Single: Andreas Jakobsen nr. 2. 
 Double: Otto W Carlsen og Andreas nr. 1. 
 Mix: Otto og Cecilie Madsen nr. 2.

U-11 D:
 Single: Patrick Nielsen nr 2
 Double Patrick og Mikkel Fog Hansen nr. 1
 Single:  Laura Fog Hansen nr 1 og 
 Cecilie Madsen nr. 2
 Double Laura og Cecilie nr. 1

Derudover var Christian Madsen, Emil Liver, Mads 
Nielsen og Villiam Jensen med, og gjorde alle en fin 
indsats.

Holdturnering:
Vi har i år tilmeldt ni hold til holdturneringen i DGI, 
syv ungdomshold samt to seniorhold.
Holdene er fordelt således.
Et hold i U-9
To hold i U-11
To hold i U-13, hvoraf det ene spiller i DBF regi.
To hold i U-15
Et senior hold
Et veteran hold +40
Desuden har vi sammen med Bindslev lavet et hold 
i DBF regi, U -15 A.
Gustav Jensen og Camilla M Andersen spiller på 
dette hold, og træner derfor også i Bindslev om 
mandagen. 

Selve turneringen forløber således i DGI. Alle hold 
spiller to gange før jul. Herefter bliver puljerne lavet 
om, således at kampene efter jul skulle blive me-
get jævnbyrdige. Vi har derfor også mulighed for at 
tilmelde og afmelde hold efter juleferien, så vi kan 
tilpasse vores turneringshold efter børnenes ønsker.

Pbv
Jesper Andersen

Ænder på spil
Når fodboldsæsonen er slut, fortsætter Tornby 
Idrætsforenings spillere med at spille udendørs fod-
bold hver tirsdag aften, hvor der spilles ”unge mod 
gamle”.

Men der er en enkelt undtagelse.

Lørdag, den 5. december kl. 13.30 er der nemlig 
jule five-a-side på stadion. Her spilles om ænder og 
rødvin og alle seniorspillere kan være med, så mød 
op og få en sjov eftermiddag.

Der stilles hold ved lodtrækning og antallet af hold 
og spillere på hvert hold afhænger naturligvis af, 
hvor mange spillere, der møder op, men de seneste 
år, har der været fin opbakning og der er da også 
tale om et rigtig hyggeligt arrangement.

På banen bliver der gået til ”vaflerne”, så husk ben-
skinnerne, men efter badet er der traditionen tro 
hyggeligt samvær i klubhuset, hvor der kan købes 
gløgg og æbleskiver.

Gamle koste fejer...
Der er en aften om året, som en flok lidt ældre her-
rer i Tornby har reserveret til festligt samvær og det 
er den første fredag i november måned.

Her mødes nemlig ”kostene” til en hyggelig aften i 
Den gamle Købmandsgård.

Hvert år udpeger forrige års ”kost” en ny ”kost” og 
efter den nu helt traditionelle omgang bowling i 
Hirtshals Bowlingcenter, mødte alle op til velkomst-
drinken. En velkomponeret bjesk fra vores ekspert 
på dette område, Juel Hansen.

Her blev årets kost 2009 så budt velkommen og da 
de ligeså traditionelle gule ærter med alt tilbehør og 
ikke så få snapse var konsumeret, blev den nye kost 
fejret og fik overrakt trofæet, nemlig selve KOSTEN.

Desværre var der i år endegyldigt afbud fra en af de 
ældste koste, Carsten ”Mygs” Frederiksen og han 
blev naturligvis mindet på behørig vis.

Ny kost 2009 blev Peter Skovgaard.

TIF-Fodbold
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Julestue 
i Keramikværkstedet i Tornby gl. Skole

Julestue holdes igen i år i den gamle skolestue i 
Tornby gl. Skole. I over 25 år har Janice Hunter ar-
rangeret julestue i hendes keramikværksted og altid 
den sidste weekend før jul – lige meget hvornår ju-
len ligger. Julestuen er åben lørdag den 19. dec. og 
søndag den 20. dec. fra kl. 10-18. 

I den gamle skolestue er der plads til at arbejde og 
udstille den færdige keramik og til julestue kom-
mer nissebyen frem fra loftet. Nisser har det med 
at yngle og hvis børn og barnelig sjæle kan gætte, 
hvor mange det er i år, er der en premiere i vente. 
Den kæmpe keramiske tombola show er klar med 
mange flotte gevinster. Julepigen er klar til servere 
gæsterne rygende varm hjemmebrygget glögg fra 
værkstedets krus og bagefter købe sit krus/kop/
drikkebæger til halv pris – opvasken skal man selv 
klare. I år har jeg har bagt en dansk version af den 
italienske kiks Canducci med Ølandshvedemel – en 
ny gammel hvedesort fra Nordisk Genbank købt i 
Aurion Hjørring. Velkommen i stuen.

Janice Hunter

Den store tur
Som nogen måske ved, har jeg de senere år fun-
det fornøjelse i at høvle rundt nede i Europa på 
det, vodbinderen fra Læsø for nogle år siden kaldte 
”Den franske elegance”. Peugeot´en, der snart er 
10 år gammel og har kørt mere end 100.000 km, har 
trofast holdt sporet, selv på de vildeste nedkørsler. 
Eneste undtagelse var sidste år i Spanien, hvor jeg 
torpederede et hus i Sevilla, dog uden væsentlige 
skrammer.

Turene er gradvist blevet længere og kulminerede 
sidste år med knap 4000 km trods styrt og en ma-
veforgiftning, der gjorde det til en blandet fornøjelse 
en uges tid.

Jeg gik efterfølgende med en ide om, at det burde 
kunne gøres meget bedre. En gennemsnitlig dags-
march på mindst 200 km forekom realistisk under 
forudsætning af visse ændringer. Først og fremmest 
skulle bagagen flyttes fra ryggen og ned på cyklen. 
En fuldblods racer er ikke specielt velegnet til monte-
ring af bagagebærer, men Tubus i Tyskland laver en 
200 grams titanium-ting, der med garanti kan bære 
30 kg. Herpå hængte jeg et sæt Ortlieb-tasker, hvil-
ket jeg senere fandt ud af var valget hos 9 ud af 10 
turcyklister. En lidt mere bjergvenlig gearing og nye 
pedaler til cykelsko med forholdsvis normal gangart 
samt nye og (på papiret) stærkere hjul runder det 
tekniske af. Mere træning ville også være en forud-
sætning, og med ca. 13.000 km i benene fra forrige 
sæson samt 20 timers træning ugentligt, øget til 35 
timer de sidste 10 uger var jeg klar. Selve turen var 
indledningsvis planlagt til fire uger og ca. 6000 km 
og skulle starte med fly til Malaga og derefter i zig-

zag hjemover, men det kunne på den anden side 
være sjovt at starte hjemmefra og være på egne 
hjul all the way. Det ville med vendepunkt i Spanien 
være nærmere 10.000 km, og med 200 km dagligt 
vare ca. 50 dage. Det ville kræve en forlænget ferie, 
og i starten nævnte jeg det mest i spøg for Mads. 
Han er selv cykelbidt og har også en svaghed for 
store bedrifter. I hvert fald endte det med afgang fra 
Vidstrup den 8. maj om eftermiddagen, ganske vist 
en kort prolog til Aalborg, hvor jeg bor nu om dage. 
Næste morgen kl. 7, efter sidste morgenmad i lang 
tid sammen med Agnete, gik det så løs for alvor i 
lidt blandet vejr med en modvind, der skulle vise sig 
at vare til 400 km syd for Paris (knap 2200 km). Ef-
ter overnatning tæt på Ribe smuttede jeg en tur på 
Rømø, hvor jeg ikke før har været og oplevede her 
første punktering, selvfølgelig på baghjulet, der med 
bagagebærer er noget mere bøvlet end normalt. Det 
gik dog fint og hurtigt, og så afsted mod Højer Mølle 
og Løgumkloster, hvor jeg kørte lidt motortrafikvej. 
Det gjorde jeg også lidt syd for grænsen, hvilket var 
et uheld, som ikke lige kunne rettes, så jeg måtte gå 
linen ud og kunne først komme af efter knap 20 km 
med fuld skrue. Blev dog hapset af gendarmeriet 
lige efter, en lun fætter, som endte med at lade nåde 
gå for ret. Spiste tidlig aftensmad ved den smukke 
havn i Husum og overnattede på bondegård tæt på 
Elben (20 euro incl. storslået morgenmad). 

På Elb færgen næste dag mødte jeg tysk cykelturist, 
som syntes Tversted var et af de skønneste steder 
på jorden, og da jeg fortalte, at der var jeg født, var 
der ingen ende på herlighederne. I det hele taget er 
færger, som jeg oplevede en del af, et godt sted at 
få en snak (i modsætning til broer!) Denne dag blev 
det til tre: Brunsbüttel, Elben og Weser. Nåede tæt 
på den hollandske grænse, inden mørket faldt på 
ved 21.30-tiden og fandt et smukt hotel ved en stor 
sø og fik et lækkert måltid på værelset. Kørte gen-
nem Leer, en køn og charmerende by og fandt lidt 
tilfældigt cykelfærgen, hvilket var heldigt, for broen 
var kaput. Holland blev ikke den store oplevelse, 
fordi man hele tiden kører i bymæssig bebyggelse 
og dermed også en del på brosten. Sluttede i Hart-
wijk, igen på grund af mørke, og det blev mønstret 
de kommende uger. Afgang ved 8-tiden og sjæl-
dent stop før 21. Benene var gode, og saldo efter 
4 dage på 1012 km var efter manuskriptet. Næste 
dag nåede jeg ind i Belgien, et meget charmerende 
bekendtskab. Lidt bøvl med at finde logi. Fandt til 
sidst luksuriøst hotel/restaurant, men 125 euro fore-
kom mig lidt stejlt så tidligt på turen. Den venlige 
ejer greb resolut telefonbogen og med lidt ringeri 
fandt han et yderst charmerende logi hos Dre og 
May, som havde det mindste badeværelse og den 
fineste morgenmad. Mødte store grupper af børn på 
vej til skole på cykel, også i betragtelig afstand fra 
skolen. Ditto i Holland, og de er godt kørende trods 
store tunge cykler (underlig mode, også i DK!) Til 
gengæld er ungerne slanke! 

Store planer for langt og hurtigt træk ind i Frankrig, 
som ikke rigtig faldt i hak. To skybrud, vejarbejder og 

Siden sidst



15

omkørsler gjorde det hele lidt bøvlet. Blev gennem-
blødt og meget kold og måtte klæde om og restitu-
ere på servicestation, men måtte opgive at vente på 
ophold i vandmasserne. Så gik det afsted på den 
høje klinge til Mons, hvor hotellet kun havde suiten 
tilbage. Her kunne cyklen til gengæld sagtens være 
på badeværelset, og det trængte den til. Mons viste 
sig at være en rigtig smuk by by night, ikke mindst 
den gamle bydel. 

Næste morgen ”hjem” til Frankrig, som det ville tage 
en uges tid at krydse. Jeg har ikke tidligere været 
i den nordligste del, og området omkring Somme, 
hvor voldsomme bataljer fandt sted i juli 1916, var 
en stor oplevelse. Meget smukt og fredfyldt, men de 
mange kirkegårde og mindelunde for alverdens na-
tioner vidner om den dramatiske fortid. Fint ophold 
på Auberge Fleurie med blandt andet Tete de Veau, 
en suppe på kalvehoved, hvor stort set alt er an-
vendt. Den betragtes normalt som for speciel til tu-
rister, og køkkenchefen var tydeligvis også spændt 
på udfaldet. Det smagte rigtig godt! Kørte før mor-
genmad, men de venlige folk stillede morgenbakke 
med elkedel til rådighed.

De næste par dage var regnfulde, og modvind og 
punkteringer var der nok af. Dog indtraf turens ene-
ste punktering på forhjulet i tørvejr og under afvikling 
af sportsvognsrally, så det var den rene fryd. I byen 
Oucques (Ugh?) boede jeg på et gammelt og rig-
tig dejligt hotel, hvor jeg i restauranten blev placeret 
ved siden af et ældre ægtepar, som var de eneste 
andre gæster. Det viste sig at være pensionerede 
lærere fra Irland, som var rigtig godt selskab, og da 
køkkenet var vældig kompetent, blev det en super 
aften. Også morgenmaden var rigtig fin og rigelig, 
solen skinnede, og endelig behagede det vinden at 
lægge sig! Nåede Loire og så de første vinmarker, 
fik en snak med et par australske cykelkvinder og 
ankom sidst på dagen til universitetsbyen Tours, 
hvor jeg ville besøge franske venner. Jeg havde ikke 
varslet besøget, så de blev vældig overraskede, da 
cykelmyggen holdt på gårdspladsen. Jeg fik va-
sket tøj og lappet slanger og slappet lidt af, mens 
Claudine lavede mad og Pierre fandt en god flaske 
bourgogne. Han er ingeniør hos Faiveley, en under-
leverandør til TGV-toget, som tilfældigvis også har 
betydelige besiddelser i Bourgogne. En rigtig hyg-
gelig aften med denne dejlige familie, som det hel-
digvis går rigtig godt. 

Nu går det vestover langs floden denne smukke og 
solrige morgen, gennem kønne byer, ikke mindst 
Chinon, velplejede vinmarker og forbi adskillige af 
de smukkeste slotte i Frankrig. Skiftevis fladt og 
”langbakket” terræn. Hotelfattigt sidst på dagen, så 
der måtte lys i pandelygten, hvilket gik rigtig fint. 
Kørte mod den større by Rochefort i forventning 
om at finde døgnåbent kædehotel, hvilket kort efter 
midnat og knap 300 km lykkedes. Alternativet ville 
være at fortsætte til den lyse morgen. Ikke umuligt, 
men der kunne nemt gå kuk i døgnrytmen. Skrev lidt 
postkort fra morgenstunden og kom først afsted kl. 
9. Smuk tur gennem det vestlige hjørne af cognacdi-
striktet og de første østersudbydere til Royan med en 
fantastisk strandpromenade og smuk færgetur over 
Gironde til Medoc-halvøen. Fik en god snak under-
vejs med modent cykelpar fra Luxembourg og fandt 
netcafe i Soulac, hvor jeg kunne få ordnet mails. Nu 

er det fladt og nåletræsbevokset resten af turen til 
Arcachon. Fandt hotel med en stjerne. Der er nu 
noget ved sådan et med utallige snurrepiberier og 
en urokkelig hotelfatter (og –mutter, der reelt styrer 
projektet), og prisniveauet rundt 25 euro er rørende. 
Arcachon har en af turens smukkeste cykelveje, ri-
viera og rhododendronpark i skøn forening og med 
høje klitter a la Rubjerg Knude. Nu følger endeløse 
nåleskove og de første korkege. Ser usædvanligt 
mange 2CV´er, hvilket viser sig at hænge sammen 
med træf i byen Lit et Mixe. 2000 af disse klassikere 
samlet i en by på størrelse med Hirtshals! Snakkede 
med belgiske entusiaster, som opfordrede mig til at 
overnatte og feste med. Jeg modstod dog fristelsen 
og fortsatte ned i det franske baskerland, hvor x og 
z optræder i hvert andet ord, og sproget har en helt 
anden og ufransk melodi. Palmer og provencalske 
dufte. Spiste indkøbte delikatesser på værelsets ter-
rasse: Bayonne-skinke (minder meget om Serrano 
og har intet til fælles med den danske udgave), ost, 
brød og lokal vin, mens dagbogen blev opdateret og 
frøer og cikader sørgede for baggrundsmusik.

Kører gennem Bayonne, Biarritz, St. Jean de Luz og 
San Sebastian og er dermed i Spanien. Byen hæn-
ger mere eller mindre sammen, så der er 80 km by-
kørsel, inden det lykkes at komme på ”friland”. San 
Sebastian er berømt for sin gastronomi og kunne 
også være det for flere hektar marmorpromenade. 
Jeg har aldrig set noget lignende! Har de sidste par 
hundrede km kørt ad pilgrimsruten og møder flere 
og flere pilgrimme både til fods og på cykel. Store 
smil og venlige hilsener, og min tur er vel også en 
art pilgrimsfærd. Jeg har tænkt mig at følge ruten til 
Santiago de Compostela, hvis jeg stadig kan nå til 
Portugal til den 27., hvor jeg skal deltage i et port-
vins-seminar. Resten af holdet flyver, og de har en 
kuffert med for mig, så jeg har lidt skarpe klude til 
middagen. 

Ib Kjærulff

Dette var  første del af Ib Kjærulffs beretning om sin  
9500 km lange cykeltur. I næste nummer af VI-TO 
følger mere fra den spændende beretning.
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November 
28.-29. Sognearkivet har åbent hus  
 fra kl. 10 – 17 i Købm.#
28.-29. Købmandsgårdens
 julemarked.
29. Dåbsjubilæum kl. 14.00 
 i TK#

December
5. Five-a-side på Stadion
 i Tornby kl. 13.30#
9. Julefrokost i Tornby 
 Beboerfor. i TF kl. 18#
10. De ni læsninger kl. 19 i TK#
15. Studiekreds kl. 19.30 i TP.  
 ”Forbered en gudstjeneste!”#
16. Ældreeftermiddag 
 kl. 14.30 i TK#
19.-20. Julestue i Den gamle Skole  
 kl. 10-18#

Januar
13. Swing om aften kl. 19.30
 i TF#
27. Swing om aften kl. 19.30
 i TF#
31. Musikgudstjeneste 
 kl. 19.00 i VK#

# Dette arrangement er 
 nærmere omtalt inde
 i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Havb. Havbakken
Købm. Tornby Gamle Købmands-
gård
MH  Missionshuset i Tornby
TB  Tornby Beboerforening
TF  Tornby Forsamlingshus
TH Tornby Hallen
TK Tornby Kirke 
TP Tornby Præstegård
TVS Tornby-Vidstrup Skole
VF Vidstrup Forsamlingshus
VK Vidstrup Kirke 
VS Vidstrup Spejderhus

Se også NetKalenderen på VI-TO’s 
hjemmeside lokalbladet-vito.dk 
eller direkte på adressen 
lokalbladet-vito.dk/kalender
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